MUNICIPIO DE VACARIA
CNPJ: 87.866.745/0001-16

Obra Bancos

SUBTERRANEA RUA DR. Grande do Sul

N i 4 FLORES SBC - 07/2025 - Rio
20 Grande do Sul
e = SICRO3 - 04/2025 - Rio
Grande do Sul
BDI - Projeto elétrico
GRUPOA TAXA ADMINISTRATIVA DA ADMINISTRAGCAO CENTRAL

1

2

GRUPO B

1

2

GRUPO C

1

2

3

GRUPO D

1

2

GRUPO E

1

GRUPO F

1

2

3

Administragado Central

Apoio Geral

TAXA REPRESENTATIVA APOIO LOGISTICO E EQUIPAMENTOS
Apoio Logistico

Equipamentos

TAXA REPRESENTATIVA SEGURO GARANTIA RISCOS
Risco
Seguros

Garantia

TAXA REPRESENTATIVA DAS DESPESAS FINANCEIRAS E TRIBUTARIAS

Despesas Financeiras

Despesas Tributarias

TAXA REPRESENTATIVA DO LUCRO

Lucro Operacional

TAXA REPRESENTATIVA DA INCIDENCIA DOS IMPOSTOS
ISS (IMPOSTO SOBRE SERVICOS) - MUNICIPAL
COFINS - FEDERAL

PIS (PROGRAMA DE INTEGRAGAO SOCIAL) - FEDERAL

FORMULA PARA O CALCULO DO BDI

%

B.D.l Encargos Sociais
PROJETO REDE SINAPI - 05/2025 - Rio 25,0 Desonerado: embutido nos pregos unitario dos
insumos de mao de obra, de acordo com as

bases.

Total do Grupo

Total do Grupo

Total do Grupo

Total do Grupo

Total do Grupo

Total do Grupo

2,00%
2,00%

4,00%

1,00%
0,50%

1,50%

1,00%
1,00%
0,50%

2,50%

1,90%
0,45%

2,35%

8,00%

8,00%

3,00%
3,00%
0,65%

6,65%

A+B+C+D+E+F

Bonificagédo sobre despesas indiretas (B.D.l)=

Rua Ramiro Barcelos - Centro - Vacaria / RS
54-999955284 / direxecutivo.planejamento@vacaria.rs.gov.br

25,00%



